- 1 -

信 阳 市 教 育 体 育 局
签发人：厉天军

办理结果：A

对市政协五届五次会议
第 55291 号提案的答复

九三委员：

您提出的关于“加快发展全市社区教育”的提案收悉。经市

教体局研究办理，现答复如下：

一、关于“加强社区教育重视程度”的建议。近年来，我们

在加强社区教育工作上做了以下工作，并取得显著成效。2016 年

承办河南省暨信阳市全民终身学习活动周开幕式，此次活动对促

进信阳社区教育工作以及学习型城市建设具有重要意义。2017年，

信阳市教育局联合九部门发文《信阳市教育局等九部门转发河南

省教育厅等九部门关于大力推进社区教育工作的意见》，对我市社

区教育的目标任务、部门职责、资源整合、教育创新等方面做出

了具体安排部署，有力推进全市社区教育稳步发展。我们每年还

充分利用全市全民终身教育学习活动周活动，请领导参加活动周

启动仪式，适时加大社区教育宣传力度，形成全社会重视支持社

区教育的良好氛围。目前，全市已建成社区教育示范区 2 个、示

- 2 -

范县 1 个、社区学院 1 个、老年大学 1 个，遴选一批国家级、省

级“百姓学习之星”和“全民终身学习品牌”。今后，全市将继续

加强对社区教育工作的重视程度，全面推进城乡社区教育发展，

积极打造省级社区教育典范，提升居民生活幸福感，加快推进学

习型城市建设。

二、关于“加强社区教育经费投入”的建议。目前全市社区

教育经费主要通过以下途径落实。一是拨付专项资金用于社区教

育专项活动。市财政每年拨付职业教育专项资金 300 万元，从中

划拨几十万元，采取“以奖代补”的方式用于市、县区社区教育

发展。平桥区近两年为每个居委会、村投入 5 万元，建设村级文

化活动中心，满足村民群众的学习培训需求。浉河区投资 380 万

元建设青少年校外活动中心，进行棋类、书法、美术、舞蹈等培

训活动，其他县区也加大了社区教育投入。二是创建优秀的社区

教育典型争取资金。省教育厅每年对于社区教育示范区、实验区

和示范性学院（学校）的单位会有 10-40 万元不等的补助，为争

取更多的社区教育资金，全市每年都积极认真准备创建工作，已

创建成功一批社区教育示范典型。今后，我们将继续加大对社区

教育的投入力度：督促检查县区政府切实落实常驻人口人均1.5-2

元社区教育经费。积极鼓励社会资本资助，即通过资助项目、赞

助活动、提供设施等方式支持社区教育发展。

三、关于“完善社区教育师资队伍”的建议。目前全市主要

通过以下方面完善社区教育师资队伍建设：一是扩充社区教育教

师队伍。罗山县通过公开考试招聘急需专业课教师，聘请兼职教

师，积极吸引企事业单位工程技术人员、管理人员、有特殊技能

人员来担任教师等方式来扩充社区教育教师队伍力量。平桥区积

极鼓励志愿者到社区兼任教师。二是组织教师培训学习。全市定

期组织社区教育的教师报名参加社区教育的相关培训，通过专业

- 3 -

培训与学习，让社区教师们“走出去”，把先进社区教育经验“引

进来”，促进全市社区教育良性发展。下一步，我们将继续通过加

大工作力度，强化专项培训，提高教师待遇，吸引更多优秀人才

参与社区教育工作。

四、关于“切实落实社区教育场地”的建议。全市采取多项

措施保障社区教育场地。一是将学校资源与社区教育相结合，目

前罗山县社区学院挂靠罗山县中等专业学校，新县社区学院挂靠

新县职业高级中学，通过与学校资源相结合，实现中职学校教育

资源与社区教育资源共享，落实社区教育场所。二是公共资源与

社区教育相结合，图书馆、体育场、科技馆、青少年活动中心等

多种公共设施面向全民开放的，居民可以根据自己的需要进行自

主学习。三是乡镇、社区资源与社区教育相结合，充分发挥乡镇、

社区内文化广场、图书馆、村史馆等设施的作用，号召居民加强

学习，培养兴趣爱好，提升个人素质。全市的郝堂村、新集村、

东岳村、赵园社区等都是乡镇、社区资源与社区教育结合的典型

案例。今后，我们继续挖掘并建设更多的社区教育场所，切实保

障居民学习的需求。

衷心感谢您对信阳教育体育事业的关心支持，欢迎您继续对

我们的工作给予监督和指导。

主办单位：信阳市教育体育局 联系人：翟娟 电话：6589917

信阳市教育体育局

2021 年 9 月 28 日

抄送: 市政协提案委（2份），市政府督查室（1份）。

信阳市教育体育局办公室 2021年 9月 28日印发

- 4 -